
   地域密着型サービス運営推進会議  報告書 

 

会議名称：令和５年  第３回 運営推進会議 

            （第１０３回） 

 

事業所名：医療法人豊和会 グループホーム第２やまもも 

 

種    類：   グループホーム     

 

日    時： 令和 ５年 ８月 ９日 (水)  １４時００分 ～ １５時００分   

※上記日程を予定しておりましたが、コロナウイルス感染防止の為、会議は中止 

資料を送付し、意見を郵送して頂く書面上の会議の形とさせて頂きました。 

 

出席者：(ご意見を頂いた方) 

 

 

 

 

 

 

 

【議  題】 

 現在の第２やまももについての報告 

 

入居者   ９名 （ 女性 ９名 ） 

    

 年 齢  ８３才 ～  ９６才        

     ≪平均年齢９０.１才≫       ８０代…５名 

                            ９０代…４名 

                              

 

     介護度   要介護１ ～ ３名        入居年数  １年目 ～ ４名 

要介護２ ～ ２名                ２年目 ～ １名 

要介護３ ～ ２名                ３年目 ～ １名        

要介護４ ～ ２名                ４年目 ～ １名 

                 ８年目 ～ １名 

                           １０年目 ～ １名 

 

 

 

 

区分 人数 区分 人数 

利用者代表  市役所職員 １ 

利用者の家族    

地域住民の代表 ２ その他  

知見を有する者  事業者  



 

グループホーム第２やまももの日常の様子 

今年の夏は猛暑を通り越して酷暑日が続いておりますが、入居者の皆様は昼食のデザート

にスイカを食べて、夏を満喫し元気にすごされています。7 月に入り七夕の飾り付けをし、短冊

にはそれぞれの願い事を書いていただきました。又、大相撲夏場所も始まり、誰が優勝するの

かなあと毎日観戦していました。 

８月２日には、三重県社会福祉協議会からの調査委員２名により外部評価の訪問調査を受け

ました。まだまだ暑い日が続きますが、熱中症に気をつけながら暑い夏を乗り越えていきたいと

思います。 

 

    

【活動状況の報告】  

  

７ ／ ６(木）～ 入居者様７名 コロナワクチン接種 

７(金) ～ 七夕  

 ８ ／ ２(水) ～ 外部評価 

     ３(木) ～ ８月のお誕生会 

      

 

【研修等】 

７／１０(月) ～ 『発熱から考えられる疾患いろいろ』 

                      ≪志摩病院多職種研修会≫   

  

                                            

 

【運営推進会議による評価】【要望・助言】【その他意見等】 

                 

◼ 鵜方老友様 ～ 七夕の飾り付け、大相撲夏場所テレビ観戦など楽しい様子が拝 

見できました。まだまだ暑い日が続きます。熱中症に気をつけ 

てください。台風７号も少し気になります。注意してください。 

           

◼ 鵜方民生委員様 ～ 現在、台風７号の影響で風雨共強の状況の中、パソコンに 

          向かっております。 

          前回、花火大会、盆踊り大会、心躍る夏と皆さんにお伝え 

          しましたが、櫓を組み提灯をぶら下げた鵜方の盆踊りは、 

この台風７号の影響で急遽中止となり、櫓等を解体しまし 

た。残念でなりません。 



グループホーム入所の皆さんは、七夕、リズム体操、相撲 

観戦等楽しそうな笑顔でこの夏を満喫しているのがよくわ 

かります。 

目に見えない恐怖のコロナウイルス、熱中症等との戦いで 

すが、笑顔で元気にお過ごしください。 

また、昼夜を問わず介護に携わる皆様、どうかお身体を大 

切に頑張ってください。応援しております。 

                          

◼ 市役所様 ～ 行事報告を拝見しました。連日外での活動は危険な暑さとなって 

       いるため、外出が難しいと思います。季節を感じていただける七 

夕の飾り付けやデザートにスイカを食べるなど、利用者様の楽し 

んでいる様子がうかがえました。 

厳しい暑さが続いております。利用者様のみならず、職員の皆様 

も体調に十分にお気をつけいただき、また、適度な水分補給で熱 

中症にお気をつけいただきますようよろしくお願いいたします。 

書面開催の理由でも挙げていただきましたが、新型コロナウイル 

スの定点観測でも報告数が多くなってきている状況です。感染拡 

大防止の対策と熱中症対策を引き続きよろしくお願いします。 

 

 

◼ グループホーム ～ 前回に引き続き、本来ならば通常通りの運営推進会議の開 

催にしなければならないのですが、同法人介護施設におい 

て、入居者様および介護職員から多数のコロナ感染者が出 

ているということもあり今回も書面による開催とさせてい 

ただきました。 

また、お盆休みに面会を予定されていたご家族様も台風７ 

号の影響で帰省の予定を変更されたりなど、今年の夏は暑 

さに加え、台風等の天候にも翻弄された８月だったように 

思います。 

コロナの感染者数が増えているようなので、これまで以上 

に感染予防対策に取り組むとともに、まだまだ暑い日が続 

いているので熱中症対策にも取り組んでいこうと思います。 

 

           

 


